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1 ÚVOD

Blízký východ je plný paradoxů. Oblast, kde se formovaly počátky

lidské civilizace a kultury. Místo s nesmírným přírodním bohatstvím, ve

kterém však často lidé žijí ve velké chudobě. Prostor, v němž se střetává

a prolíná posvátné a profánní v každodenním životě. Historie Blízkého

východu je nosná pro naši kulturu a zároveň velmi neutěšená. Existuje

tedy mnoho témat, které nám tento region nabízí ke zkoumání a

poznávání.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na jedno z nich, které má

velmi specifický charakter. Jsou jím francouzské katolické zájmy ve Svaté

zemi od konce 19. století do roku 1948, reprezentované ženským

řeholním společenstvím sester benediktinek Notre Dame du Calvaire na

Olivové hoře v Jeruzalémě. V oficiálním názvu práce používám český

překlad jména kongregace tedy Naší Paní z Kalvárie, pro snadnější

orientaci čtenáře, dále používám francouzské jméno. Časový úsek jsem

vymezila příchodem sester na Olivovou horu v roce 1896 a vznikem státu

Izrael v roce 1948, po jehož vyhlášení se situace ve Svaté zemi v mnoha

ohledech změnila.

Tato bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře s

významnou historickou etapu v životě francouzské katolické církve na

přelomu 19. a 20. století, která je úzce spjata právě s oblastí Blízkého

východu. Konkrétně se Svatou zemí a jejím centrem Jeruzalémem, který

je pro křesťanství klíčový. Důležitou součástí práce je reprezentace

sester benediktinek a jejich pozice v ekumenických zájmech Říma a

orientální církve, zde řecko-melchitské katolické církve.

V této práci se také zabývám příčinami krize identity francouzské

katolické církve, které ruku v ruce s politickou situací v Osmanské říši

vyústily v orientaci katolické Francie do oblasti Orientu. Nastiňuji pozici
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církve v Orientu, její zájmy a priority v kontextu křesťanských misií a

politické situace v dané oblasti.

Na závěr své práce předkládám pro úplnost rámce problematiku

vztahů mezi katolickou církví a nově vznikajícím státem Izrael, které se

promítly i do života řeholních osob na izraelském území.

Hlavní výchozí literaturou se pro mou práci stala monografie De

Bonaparte á Balfour, La France, l´Europe occidentale et la Palestine,

1799, 1917 od autora Dominique Trimbura a také sborníky Moniales à

Jérusalem, centenaire du monastère de Notre-Dame du Calvaire au Mont

des Oliviers a Monastère des Bénédictines du Mont des Oliviers,

Jérusalem 1897-1997, pojednávající o historii ženského benediktinského

kláštera na Olivové hoře v Jeruzalémě.

V českém akademickém prostředí není tématika mé práce

podrobně zmapovaná. Tato problematika je však natolik obsáhlá, že má

práce je pouze dílčí částí na jejím poli. Perspektivu mé bakalářské práce

vidím v nastínění daného historického období, které zájemcům umožní

základní náhled na danou problematiku.

Na tomto místě považuji za důležité, vymezit pojmy, které ve své

práci používám. Termíny, jako např. Svatá země, Palestina a jišuv, které

se v mé práci objevují, jsou různě uchopitelné. Zde je definuji v kontextu

chápání mé práce.

Svatá země

Pojem Svatá země, je natolik široký a komplexní, že je náročné jej

uchopit i v předem geograficky definované rovině. Zeměpisné vymezení

totiž nelze oddělit od pluralitně religiózního i individuálně spirituálního

hlediska. V mé práci je tento pojem vymezen několika prvky.

Prvním z nich je křesťanské chápání tohoto fenoménu. Uvnitř

tohoto vymezení na něj pak pohlížím v prostředí katolické církve a to jak
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západního obřadu, tak i východního a její věrouky. Další specifikace

přichází v podobě chápání Svaté země v rámci misijního díla. Zde se

zaměřuji na řeholní misie, reprezentované francouzskou kongregací

sester benediktinek Notre Dame du Calvaire. Všechny tyto prvky se

stávají důležitým východiskem v porozumění této práci.

Křesťanské nazírání tohoto pojmu vychází ze dvou od sebe

neoddělitelných skutečností. První z nich je starozákonní tradice, v níž

Izrael, jako předobraz Církve, dostává od Hospodina zemi. Druhou je

novozákonní tradice, spojená s životem a působením Ježíše Krista.

V tomto ohledu se pak vyvíjí úcta ke konkrétním místům, které mají jak

historický význam, tak spirituální přesah.

V prostředí katolické církve tento pojem ohraničují jak historické

vědy, tak tradice, které určují geografii Svatých míst ve světle křesťanské

víry. V tomto ohledu také vyvstává problematika status quo Svatých míst.

V práci se jednoznačně orientuji katolickým vymezením.

Katolické misijní dílo ve Svaté zemi klade důraz především na

náboženské podrobení Svatých míst, které se projevuje i samosprávně,

z důvodu užšího sepjetí s předmětem víry, kterou je mesiášství Ježíše

Krista.

Francouzské řeholní zájmy, v této práci reprezentované kongregací

sester benediktinek, představují jakousi symbiózu všech jmenovaných

prvků určující fenomén Svaté země. Od historických a samosprávných až

po náboženské a spirituální.

V pohledu geografickém se pohybuji v oblasti „od pouště a

Libanonu až k velké Řece, k řece Eufratu (celá země Chetitů), a až

k Velkému moři, směrem k západu slunce…“1, země, kterou Bůh věnoval

podle biblické tradice Izraelskému národu. Na místech, která jsou

součástí této země, a která jsou klíčová pro život Ježíše Krista. Z nich se

1 Kniha Jozue 1, 4 – Jeruzalémská Bible.
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pak nejvíce zaměřuji na prostor města Jeruzalém a jeho blízkého okolí,

které se stalo působištěm sester benediktinek.

Palestina

Ve své práci používám také pojem Palestina. Tento pojem je

používán od 2. století n.l. pro bývalé území Judského království. Zde je

pro geografické vymezení důležitá časová perioda, ve které se pohybuji.

Jedná se o druhou polovinu 19. století až rok 1948. Dochází zde proto

k mnohým správně geografickým a demografickým změnám. Do roku

1922 spadá oblast pod správu Osmanské říše a po tomto roce je britským

mandátním územím. Mezníkem se pak stává rok 1948 a vznik státu

Izrael.

Tento pojem v mé práci funguje jako geografické vymezení

odpovídající území ohraničeném ze západu pobřežím Středozemního

moře, z východu řekou Jordán, z jihu Negevskou pouští a ze severu

oblastí horní Galileje.

Je-li pojem používán v ohledu aktérství mezinárodních vztahů, je

v kontextu časového období uvedena správní identifikace.

Jišuv

Slovo „jišuv“ znamená v hebrejštině „osídlení“ či „obyvatelstvo“ a

v kontextu mé práce je používáno pro označení židovské populace, na

území Palestiny, potažmo pro region židovského osídlení. Pojmu užívám

především v souvislosti s vlnou alijí, od 80. let 19. století do roku 1948,

kdy vznikl novodobý stát Izrael.
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2 FRANCOUZSKÁ KATOLICKÁ CÍRKEV NA P ŘELOMU 19. A

20. STOLETÍ

Francii můžeme v perspektivě dějin evropského křesťanství, spolu

se Španělskem a Itálií, chápat jako silnou baštu západního katolicismu.

V historii Evropy, sehrála tato její identita významnou úlohu. V jaké situaci

se církev ve Francii nachází na konci 19. století? Odkud tento stav

pramení, jaké má důsledky a kam směřuje?

2.1 Stav církve ve Francii

„Francie vyhrála titul „Nejstarší dcera Církve“ v roce 498, kdy svatý

Remi, pokřtil krále Clovise. Navzdory patnácti stům rokům katolické

historie, hrdinských světců a slavných zjevení, dnes Francie bojuje o svou

duši.“2

Takto bychom mohli charakterizovat stav katolické církve ve Francii

v polovině 19. století. Církevní instituce i věřící lid se v tomto období

pohybují ve vleklé krizi vlastní identity, jejíž kořeny sahají až do konce 18.

století. Do období, jež Francií otřásla Velká francouzská revoluce.

Vlivem revolučních událostí, které se nesou v duchu politiky

antiklerikalismu a dechristianizace společnosti, katolicismus jako

převládající náboženství Francie rychle uvadá.3

Část aristokracie a národní inteligence, do té doby formálně

katolická, podlehla kultům „velkých mužů“ např. Voltaira a Rousseaua.

A radikálnímu francouzskému osvícenství už „toto náboženství,

deformované vlivem jezuitů, katolicismus Syllabu, papežské neomylnosti,


[…]


Saint Joseph de l´Apparition. V postavení sester benediktinek v rámci

západního katolického patriarchátu v Jeruzalémě, hrála zásadní úlohu

intervence zakladatele jednoho z nejvýznamnějších francouzských

institutů ve Svaté zemi l’École biblique , otce Marie-Joseph Lagrange OP.

Historii kláštera jsem popisovala do vzniku samostatného státu

Izrael. V následující době od roku 1977 byl uzavřen sestrami

provozovaný sirotčinec a při klášteře byla otevřena malá ubytovna pro

poutníky.

V závěrečné části práce jsem považovala za důležité uvést vztahy

mezi katolickou církví a sionistickým hnutím, které při vzniku státu Izrael,

hrály významnou roli i pro řeholní stav na jeho území žijící.

Vztahy mezi římskokatolickou církví a nově vznikajícím státem

Izrael, byly velmi napjaté. V práci uvádím jako zásadní argument

59 Bénédictines de Notre Dame du Calvaire, Mont des Oliviers – Jérusalem, neprodejné
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encykliky a papežská vyjádření v dané problematice. Zlom přichází

v šedesátých letech minulého století, kdy se politika Vatikánu vůči

židovskému národu ve světle Druhého Vatikánského koncilu zásadně

mění. Praktickou realizaci těchto změn můžeme spatřovat také

v návštěvách papeže Jana Pavla II. a v dnešní době Benedikta XVI. Ve

Svaté zemi a ve snaze narovnat vztahy, poškozené historií.

Důležitou částí popisovaných vztahů je také status řeholních osob

ve státě Izrael. Za podnětné jsem považovala uvést příklad

karmelitánského mnicha Oswalda Rufeisena, který způsobil změnu

v definicích Zákona návratu.

Téma, které jsem popisovala, je v rámci českého akademického

prostředí, pro svůj poměrně specifický charakter nezpracováno. Doufám,

že se moje práce stane vhodným úvodem k celé problematice.

Historie francouzských řeholních komunit ve Svaté zemi je velmi

zajímavá a v části diplomatických aktivit Francie na Blízkém východě také

důležitá. Sestry benediktinky se nepřímo staly aktivním faktorem na tomto

poli. Jejich status se v průběhu let několikrát změnil, ale ve všeobecném

rámci francouzských blízkovýchodních zájmů zůstal vždy významný.

V dnešní době má komunita jedenáct členek, z toho jednu sestru

poustevnici. Sestry jsou původem z Egypta, Libanonu, Polska, Jižní

Ameriky a Francie. Společenství má vitální charakter. Sestry provozují

obchod s vlastními výrobky. Důležitým artiklem jsou náboženské

předměty, především ikony, které sestry píší. O tvorbě ikon, které jsou

součástí jejich spirituality navazující na orientální církevní tradici mnišství

dokonce sestry vydaly monografii. Dále se sestry živí prodejem olivového

oleje a francouzských marmelád.

Práce mě obohatila v mnoha rozměrech. Za nejdůležitější považuji

osobní kontakt se sestrami benediktinkami, který pro mě byl velmi
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budující. Na závěr chci uvést část rozhovoru s jednou ze sester, ve

kterém vysvětluje význam a naplnění jejich života.

„Zakoušíte tak zkušenost základů mnišství, poušť jako přípravu na

Zaslíbenou Zemi. Ano, to jsem Vám chtěla říct. Oslavujeme pochod

pouští, s jejími oázami, které jsou naším sobotním odpočinkem, tam

získáváme doplnění duše, ve zkušenosti procesu naplňování. „Můj milý je

můj a já jsem jeho“. Je to potřebný prostor v našich životech pro přípravu

našeho bytí na další život nabídnutý Bohem samotným. Nám a všem.

Jsme tu pro všechny. Je to prostor a čas žen, které vytrvávají stále. Je to

naše místo a náš čas, v Církvi, nepohodlné, ale neseme těžký život

s nadějí. Pro nás a pro všechny lidi.“ (Mere Christine, Jérusalem)60

60 ROGER, A. Moniales à Jérusalem, centenaire du monastère de Notre-Dame du Calvaire au Mont des
Oliviers, Renaissance de Fleury 181, ISSN 0755-1975. str. 44.
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7 RESUMÉ

The main theme of my bachelor thesis is French Catholic interests

in Holy land during the end of 19th century till 1948, represented by

women´s monastic order of sisters Benedictines Notre Dame du Calvaire

on the Mount of Olives in Jerusalem.

In the prologue I give a definition of three basic terms which I use in

my work. These are Holy land, Palestine and Yishuv in the understanding

and view of my bachelor thesis.

In the first chapters I describe position of the Catholic Church in

France affected by French Revolution (1789-1799) which had a great

impact on its identity. I describe especially the situation of monastic

orders and congregations, both feminine and masculine. Then I give an

information of the status of the Catholic France in the Orient. For better

understanding I describe whole christian mission in Holy land in 19th

century. I specilize in French Catholic mission represented by sister

benedictines Notre Dame du Calvaire.

In this point I give a description of founding the Congregation of

Notre Dame du Calvaire. Then I write about the establishment of the

monastery on the Mount of Olives in Jerusalem. There I present the most

important moments in historical outline. Crucial points of this part of my

work are identity and status of sisters benedictines in Holy land and their

ecumenical mission between Rome and oriental church. I also introduce

the main consecrated persons of this congregational monastery on Mount

of Olives.

In the last part of my bachelor thesis I present relationship between

Vatican and Zionist´s movement before establishment of Israel. I give an

information about position of consecrated people in the law of modern

state Israel, with the example of the jewish Carmelite monk Oswald
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Rufeisen. I also write about the changing of views after the Second

Vatican Council in catholic understanding of jewish people and judaism.

In the closing part of my work I summarize my whole bachelor

thesis and I describe current situation in this Benedictine community.

Whole text is ended by words of sister from this community who speaks

about the meaning of their life.