ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra antropologických a historických věd
Centrum blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Aižběta KALÁBOVÁ**

Název práce: „Francouzské katolické zájmy ve Svaté zemi od konce 19. století do roku 1948 a benediktinské ženské řeholní společenství kláštera Naší Paní z Kalvárie v Jeruzalémě“

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

PhDr. Lena ARAVA-NOVOTNÁ ThD (Ústav židovských studií při HTF UK Praha)

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce, přes svůj ambiciózní název a v českých zemích vzácnou literaturu i prameny (vedoucí práce (tj. L. Arava-Novotná) zprostředkovala autorce (tj. A. Kalábové) své osobní kontakty ve frankofonním katolickém prostředí v Jeruzalémě), se jen velmi málo věnuje samotnému ohlášenému tématu, rozptýluje se různými nerelevantními náměty (jako je například část 2., 3. a celá 4. kapitola), které jsou jen útržkovitými překlady z literatury i pramenné báze a nesplňuje tudíž svůj cíl: v práci nenajdeme žádnou kapitolu, která by osvětlila „francouzské katolické zájmy ve Svaté zemi od konce 19. století do roku 1948“).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce kromě úvodu a závěru obsahuje tři kapitoly: první (tj. druhá) předkládá především údaje o stavu církve ve Francii v 18. století a na počátku 19. století, naznačuje některé obecné aspekty francouzské přítomnosti v Palestině a obecnou problematiku katolických misí na Blízkém Východě; druhá (tj. třetí) kapitola využívá dvou oficiálních publikací (J.-B. Livio a A. Roger) o benediktýnkách kláštera *Naší Paní z Kalvárie (Notre Dame du Calvaire)* a jednoduše, bez dostatečného metodického a metodologického odstupu, předkládá přeložené pasáže z těchto zdrojů; konečně ani třetí (tj. čtvrtá) kapitola nepřináší nic k tématu: popisuje případ karmeliitského kněze polsko-židovského původu v souvislosti s tzv. *Zákonem o návratu* a ve zkratce změnu postojů katolické církve vůči Židům a judaismu po II. vatikánském koncilu (60. léta 20. století). Jednotlivé kapitoly na sebe NENAVAZUJÍ, nevyvozují žádná stanoviska...a celkově jim chybí jakákoliv metodologická základna (analýza, syntéza, komparace, interpretace apod.) standardní pro BP. Autorka také nepodává žádné důkazy o své schopnosti logické kompilace. Práce neobsahuje žádné přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):